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İnceleme >

Abstract
October was a busy month in terms of Turkish-Middle Eastern relations. Visits held to 
neighboring countries, agreements and  issues with Israel have occupied the agendas of 
the foreign press and media and started debates about Turkey’s foreign policies. This study 
aims to deal with the Turkish-Iraqi relations in the light of the busy developments of Oc-
tober. PM Erdogan and Foreign Minister Davutoglu’s visits to Iraq, related developments, 
problems that may occur in the short term and  basics of Turkey’s recent Iraq policies are 
discussed. 
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Başbakan Erdoğan’ın yanında 9 bakan ile birlikte Irak’ı ziyareti Türkiye’nin Ortadoğu politikasının en önemli adımlarından birisi olmuştur.
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Ekim ayı Türkiye’nin Ortadoğu ülkeleriyle 
ilişkilerinde çok hareketli günlere sahne 
oldu. Komşu ülkelere yapılan ziyaretler, 

imzalanan anlaşmalar ve İsrail’le yaşanan sorun-
lar sadece Türkiye’de değil, dünyanın önde gelen 
basın organlarında da Türkiye’nin dış politika-
sına üzerine bir tartışma başlattı1. Türkiye’nin 
Suriye, Irak ve İran ile ilişkilerindeki hızlı iler-
leme ile İsrail’le ilişkilerinde yaşanan gerginlik 
bu tartışmayı alevlendiren ana etken olmasına 
rağmen, bu tartışmanın yeni olmadığı ileri sürü-
lebilir. Derginin bu sayısında diğer ülkelerle olan 
ilişkiler son ziyaretler bağlamında ele alınmakta-
dır. Bu çalışmada ise ekim ayındaki hızlı tempo 
çerçevesinde Türkiye-Irak ilişkilerine ışık tutul-
maya çalışılacaktır.

Başbakan Erdoğan’ın Bağdat Gezisi ve 
Stratejik İşbirliğinde Yaşanan Gelişmeler
Başbakan Recep Tayyip Erdoğan’ın 15 Ekim 2009 
günü yanında 9 bakan ile birlikte Irak’ı ziyareti 
Türkiye’nin Ortadoğu politikasının en önemli 
adımlarından birisi olmuştur. Ekim ayının ba-
şında Suriye ve İsrail ile ilişkilerdeki hareketlilik 
normal şartlarda çok daha ön plana çıkması ge-
reken bu gezinin görünürlüğünü azaltmış olabi-
lir. Ancak, ilişkilerde ele alınan konular ve daha 
önemlisi ilişkinin stratejik vizyon üzerine inşa 
edilmesi gezinin son yılların en önemli dış po-
litika adımlarından birisi olduğu iddiasını güç-
lendirmektedir. Çeşitli basın yayın organlarında 
gezinin ayrıntıları yayınlanmıştır.2 Bu nedenle, 
çalışmada ayrıntılara girilmeyecektir. Mutaba-
kat metinlerinin içeriği henüz yayınlanmamış 
olmasına rağmen mutabakat konuları ele alınan 
meselelerin yakın gelecekte önemli sonuçlar 
yaratacağını düşündürmektedir. Tüm bunlara 
rağmen, geziyi önemli kılan yalnızca 48 proto-
kolün imzalanması3 ya da Türkiye’nin Irak’taki 
özellikle ekonomik varlığının güçlenmesi değil, 

Türkiye’nin yeni Ortadoğu politikası için gelişti-
rilen stratejik vizyonun geldiği noktadır. Aşağıda 
kısaca ele alınacağı gibi ilişkinin henüz beklenen 
halini almadığı ve daha büyük adımların önün-
de bazı engeller bulunduğu söylenebilir. Ancak, 
bu engelleri aşmak için bölgesel şartlar ve Irak’ın 
içinde bulunduğu durumun uygun olduğunun 
altının çizilmesi gerekmektedir. 

Başbakan Erdoğan’ın gezisi Türkiye-Irak ilişkile-
rinin karşılıklı olarak birbirini etkileyen ama ayrı 
iki süreçten ibaret olduğunu göstermektedir. Bu 
ilişkinin birinci boyutu iki ülke arasında mevcut 
sorunları geri plana atmak, ortak işbirliği alanla-
rını genişletmektir. Başbakan Erdoğan’ın “Irak’la 
entegrasyona gidiyoruz” sözü,4 iki ülke ilişkile-
rinin ekonomik boyutunda ulaşılmak istenen 
noktanın altını çizmektedir. Yapılan açıklama-
larda halen 5 milyar dolar olan ticaret hacmi-
nin 20 milyar dolara çıkarılmasının planlandığı 
ileri sürülmektedir.5 Irak’la olan ticaret hacmin-
de 4 kata varan artış Türkiye’nin uzun vadede 
Irak’taki ekonomik beklentilerini artırmaktadır. 
Ekonomik ilişkilerde beklentilerin yükselmesi 
Türkiye için Irak’ı daha önemli hale getirme-
sine rağmen, Irak’taki iç siyasetin değişken ya-
pısı ve siyasetle ekonominin kol kola yürümesi 
beklentiyi siyasi alanda destek bulması gerekli-
liğiyle yüzleştirmektedir. Irak parlamentosunun 
bazı üyelerinin ziyaret sırasında Türkiye’yi sınır 
ötesi operasyonyapma yetkisi veren tezkerenin 
TBMM’den geçmesini kınayan açıklamalar yap-
ması ve su konusunu ısrarla gündeme getirerek 
Türkiye’yi eleştirmesi6 bir kenara konularak; tep-
kileri en aza indirgeyecek işbirliğini azamileşti-
recek anlaşmaların yapılması her iki ülkenin de 
ihtiyaç duyduğu olumlu havanın yaratılmasına 
büyük katkıda bulunmaktadır. Bu ilişki biçimi iki 
nedenle önemlidir. Birincisi, eğer iki ülke stra-
tejik bir işbirliği geliştirmek istiyorsa, araların-

Başbakan Erdoğan’ın 9 bakanla beraber yaptığı Irak gezisini önemli kılan 
yalnızca 48 protokolün imzalanması ya da Türkiye’nin Irak’taki özellikle 
ekonomik varlığının güçlenmesi değil, Türkiye’nin yeni Ortadoğu politi-
kası için geliştirilen stratejik vizyonun geldiği noktadır.
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daki sorunları bir kenara bırakmalı, işbirliğine 
odaklanarak sorunları bu çerçevede ele almalı-
dır. İkincisi ise ilişkilerde mevcut sorunların öne 
çıkarılması her iki ülkeyi de iç ve dış politikada 
zorluklara itebilir. Hatta Irak’ın komşuları ara-
sında Başbakan Maliki’ye en büyük desteği veren 
ülke Türkiye olduğu için Maliki’ye zarar vermek 
isteyenler Türkiye’yle ilişkilerdeki sorunları ön 
plana çıkarmaya çalışmaktadır.

İlişkinin ikinci ana boyutu Türkiye’nin güney 
komşularıyla ilişkilerini güçlendiren ve stratejik 
bir boyuta taşımayı hedefleyen bir yaklaşımın 
hayata geçirilmesidir. İkili ilişkilerde yaşanan 

hızlı iyileşmeye rağmen, bu ilişki biçiminin üçlü 
boyuta taşınmasının önünde ciddi güçlükler bu-
lunmaktadır. Türkiye’nin Irak ve Suriye ile ayrı 
ayrı güvenlik ve işbirliği anlaşmaları yapması-
na rağmen Irak ve Suriye arasındaki sorunlar 
ilişkinin üçlü hale dönmesini engellemektedir. 
Ayrıca, Irak’ta istikrarın sağlanması için iyi ni-
yetli adımlar atılmasına rağmen çabaların henüz 
başarıya ulaştığı söylenemez. Tersine, 2009 yılı 
içinde Irak’ta güvenlik durumunda iyileşmeler 
yaşandığı ileri sürülmesine rağmen son dönem-
deki istatistikler şiddet olaylarının özellikle bazı 
bölgelerde ciddi bir artışa geçtiğini, seçim önce-
sinde daha da tırmanışa geçeceğini göstermek-

Iraklı Şiilerin ekonomik can damarının ve siyasi tabanının başında gelen Basra, Türkiye’nin Irak politikasında öne çıkmaya başlamıştır. 
(Basra Konsolosluğu’nun açılışı)
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tedir. Ayrıca, yaklaşan seçimlerden sonra ülkede 
hükümetin kurulup kurulamayacağı, yıllardır 
ertelenen anayasa ya da yasa maddelerinin gö-
rüşülüp görüşülmeyeceği belli değildir. Petrol 
yasası başta olmak üzere çok önemli konuların 
sürekli olarak ertelenmesi ülkenin istikrara ka-
vuşmasını geciktirmektedir. Güvenliğin yeniden 
kötüleşmesi belli bir döneme ve bölgeye özgü 
olarak kalmaz ve ABD askerlerinin çekilmesin-
den sonra yeni Irak hükümeti süreci yönetemez-
se Irak’ın parçalanması olasılığı hala yürürlük-
te olabilir. Şu anda, bu olasılığın düşük olduğu 
düşünülse de Irak’ın işgalinden sonra bölgede 
oluşan kutuplaşmanın dağılmamış olduğu, kar-
şılıklı siyasi mücadele azalmakla birlikte kısmen 
de olsa vekaleten savaşla yürütüldüğünü hatırla-
mak yararlı olacaktır. 

Buna ek olarak Irak-Suriye ilişkilerinde yaşanan 
olumsuz gelişmeler Türkiye’nin stratejik işbir-
liğini yayma isteğini engellemektedir. Suriye ve 
Irak arasındaki ilişkiler düzelmektense kötüleş-
mekte, Bağdat’taki saldırılarla beraber sorunlar 
artmaktadır. Irak’ın işgalinden sonra Irak’a kom-
şu bazı ülkelerin ABD’nin Ortadoğu’daki ya-
yılmacılığını engellemek ve ABD’yle dolaylı bir 
mücadele yöntemi geliştirmek için Irak’taki bazı 
silahlı grupları desteklediği bilinmektedir. Buna 
çeşitli örnekler verilebilir. Ancak, son dönem-
de bu bağlamda en çok tartışılan konulardan 
birisi Suriye’nin bazı Iraklı direniş gruplarının 
liderlerine ev sahipliği yapması ve bu grupların 
Irak içindeki şiddet olaylarının bir kısmını fi-
nanse ve koordine etmesidir. Bu durum iki ülke 
ilişkilerinde büyük yaralar açmıştır. Türkiye’nin 
araya girmesiyle sorun çözülmeye çalışılmasına 
rağmen ilerleme sağlanamamıştır. Hatta, Irak, 
Ağustos ayında Bağdat’ta meydana gelen saldırı-
lar nedeniyle BM’den yardım istemiş ve Suriye’yi 

sorumlu tutmuştur.7 Bu nedenle, Türkiye-Suriye 
ve Irak’ı bir potada buluşturabilecek bir duru-
mun gerçekleşebilmesi olasılığı şimdilik düşük 
görünmektedir. 

Gezinin ön plana çıkarılmayan ancak yavaş da 
olsa önemli gelişmelere sahne olan bir boyutu 
daha bulunmaktadır. Bu boyut, Irak’ın kuzeyin-
deki gruplar ile Türkiye arasındaki soğukluğun 
giderilmesi ve merkezi hükümet ile ilişkilere za-
rar vermeden kuzeydeki gruplarla da somut işbir-
liği adımlarının atılmasıdır. Başbakan Erdoğan’ın 
gezisi sırasında Iraklı Kürtler ile ilişkilerdeki ge-
lişmelerin üç temel boyut oturtulmaya çalışıl-
dığı gözlemlenmiştir. Birinci boyut PKK terör 
örgütüyle mücadelede işbirliği olanaklarının 
artırılması çabasıdır. Bu konunun çözümünde 
devreye sokulan üçlü mekanizma (Türkiye-Irak-
ABD) bir süredir içinde Kürt gruplardan temsil-
cileri de barındırmaktadır. Başbakan Erdoğan’ın 
ziyareti sırasında mekanizmanın önümüzdeki 
toplantılarından birisinin Kuzey Irak’ta yapılabi-
leceği düşüncesi ortaya atılmıştır.8 İkinci konu, 
Türkiye’nin Erbil’de konsolosluk açması girişi-
midir. Irak’a gitmeden önce Başbakan Erdoğan 
tarafından gündeme getirilmiş, Irak ziyaretinde 
ise bir kez daha tekrar edilmiştir. Uzun süredir 
Kürt grupların Türkiye’den bu konuda talepleri 
olduğu bilinmektedir.9 Bu düşünce, Türkiye’nin 
Kuzey Irak’taki yapıyı tanıyor görüntüsü vere-
bileceği endişesi nedeniyle desteklenmemesine 
rağmen, bu konudaki rüzgarın yön değiştirdiği 
gözlemlenmektedir. Sorunun üçüncü boyutu 
ise Türkiye’nin Iraklı Kürtlere bir açılım yap-
ması söz konusu iken Irak’taki temel duruşun-
dan vazgeçmemiş olmasıdır. Türkiye’nin Irakla 
Kürtler ile sorun yaşadığı alanlardan birisi olan 
Kerkük konusunda pozisyonu aynıdır. Nitekim 
Başbakan Erdoğan’ın gezi sırasında açıklamala-

Türkiye’nin Kürtlerin zayıflayabileceği bu ortamda merkezi hükümette-
ki aşırı merkeziyetçilik yanlıları ya da Kürt karşıtı gruplarla birlikte olup, 
güçlü bir anti Kürt politika izlemek yerine, Irak’taki tüm gruplarla yakın-
laşma fikri çerçevesinde yakınlaşmayı tercih ettiği gözlemlenmektedir.
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rından Türkiye’nin Kerkük konusundaki tavrının 
değişmediği görülmektedir.10 Benzer bir şekilde 
Türkiye’nin terörle mücadele operasyonlarına 
sınır ötesinde de devam ettiği, Başbakan’ın gezi-
sinden sonra da TSK’nın gerekli gördüğü haller-
de sınırı geçtiği görülmüştür. Üçüncüsü ise uzun 
süredir çeşitli şekillerde gündeme gelmesine 
rağmen Başbakan ve beraberindeki heyetin gezi-
si Bağdat ile sınırlı kalmış, Kürtlerin beklentileri-
nin aksine Kuzey Irak’a yapılan ziyaret Dışişleri 
Bakanı Davutoğlu’nun ziyaretine bırakılmıştır.  
Konu bu noktadan ele alındığında, Türkiye’nin 
Irak’taki iç dengeleri, PKK terör örgütüyle mü-
cadelede Iraklıların samimiyetini, bölgedeki reel 
dengeleri ve Irak politikasının ana hatlarını de-

ğiştirmeden, Irakla ilişkilerinde kademeli ama 
sürekli bir geliştirme niyeti içinde olduğu söyle-
nebilir.

Dışişleri Bakanı Davutoğlu’nun Irak Ziyareti 
Çerçevesinde Yaşanan Gelişmeler 
Başbakan Erdoğan’ın gezisinden 15 gün sonra 30 
Ekim 2009’da Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu 
ve Devlet Bakanı Zafer Çağlayan, Irak’ın Basra, 
Musul ve Erbil kentlerini ziyaret etti. Bu ziyare-
tin önemli bir kısmı uzun süreden beri inşa edi-
len ve Başbakan Erdoğan’ın gezisi sırasında sin-
yalleri verilen adımların devamı niteliğindedir. 
Bununla birlikte, ziyaretin Kuzey Irak boyutu 
önemli yenilikler içermiştir.

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun Erbil ziyareti kimi çevreler tarafından “tarihi” olarak nitelendirilmiştir.
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Bilindiği gibi, son yıllarda Türkiye’den Irak’a gi-
den üst düzey yetkililerin durağı Bağdat olmuş-
tur. Bu durum, Türkiye’nin Irak politikasında 
merkezi hükümet dışında herhangi bir muhatap 
kabul etmediğinin temel göstergelerinden biri-
si olarak değerlendirilmekteydi. Gerek Irak’taki 
güvenlik durumunun, gerekse Irak’ın iç politika-
sındaki hassas siyasi dengelerin Türk yetkililerin 
Irak programlarının belirlenmesinde önemli rol 
oynadığı bilinmektedir. Bu nedenle, Dışişleri Ba-
kanı Davutoğlu’nun ziyaretindeki duraklarının 
aslında Türkiye’nin Irak politikasının okunma-
sında yardımcı olacağı ileri sürülebilir. Bu çer-
çevede Dışişleri Bakanı Davutoğlu’nun durakları 
şu temelde okunabilir: 

Yapılan açıklamalarda Musul ve Basra’da bir sü-
redir faaliyet gösteren konsoloslukların resmi 
açılışının yapılması için bu bölgelere gidildi-
ği bildirilmiştir. Ancak, her iki bölge de Irak’ta 
önemli siyasi hareketlerin kalbini oluşturmak-
tadır. Basra, Türkiye için Irak’ta her geçen gün 
daha önemli hale gelen Iraklı Şiilerin ekonomik 
can damarının ve siyasi tabanının başında gel-
mektedir. Bir süredir, Türkiye ile Iraklı Şii Arap 
siyasi oluşumlar arasında bir sinerji oluşmuştur. 
Bunlar içinde en dikkat çekici olan Muktada 
Sadr’ın Türkiye ziyareti olsa da, asıl önemli olan 
bölgedeki ülkelerin çoğu Iraklı Şii partilere sırt 
çevirmişken, Türkiye’nin özellikle son iki yıldır 
bu gruplara yaptığı açılımı artırmasıdır. Irak’ta 
savaş sonrası siyasi dengelerin gösterdiği en 
önemli olgulardan birisi, Irak’ta seçimle iktidara 
gelen bir hükümet olduğu sürece Şii Arapların 
ülkeyi yönetmeye devam edeceğidir. Bu neden-
le, Iraklı Şiiler Türkiye için ihmal edilemeyecek 
kadar önemlidir. Dahası, Türkiye ekonomik iliş-
kiler bakımından Irak’ın kuzeyi ve orta kısımla-
rında daha etkinken, aynı şeyin ülkenin güneyi 

için geçerli olduğunu söylemek doğru olmaya-
caktır. Bugüne kadar, İran’ın etki sahası olarak 
görülen ve coğrafi uzaklığı nedeniyle erişimi ko-
lay olmayan güney Irak, ülkenin en zengin vila-
yetlerinden bazılarını barındırmaktadır. Dahası, 
ülkenin petrol deposu olan bu bölge Türkiye açı-
sından keşfedilmeyi bekleyen bir alan olarak gö-
rülmektedir. Türkiye’nin Irak’ın güneyine ilişkin 
perspektifinin en belirgin boyutu ekonomik iliş-
kilerin geliştirilmesidir. Basra’da konsolosluğun 
açılmasından sonra bu boyut daha fazla hareke-
te geçirilmeye çalışılmaktadır. Nitekim, Dışişleri 
Bakanı Davutoğlu ile Irak’a giden Devlet Bakanı 
Zafer Çağlayan’ın Basra gezisine kalabalık bir 
işadamı topluluğunun eşlik etmesi bunu doğru-
lamaktadır. Her ne kadar bu geziden umulan ba-
şarı tam olarak beklentiyi karşılamamasına rağ-
men, ilişkilerin geliştirilmesi açısından önemli-
dir. Konsolosluğun açılmasına ek olarak Basra’ya 
hava seferlerinin başlaması ilişkileri daha da 
kolaylaştıracaktır. Irak’taki güvenlik durumu 
hesaba katıldığında kara yoluyla Bağdat’tan gü-
neye gitmek çok kolay değildir. Ayrıca ulaştırma 
ve taşıma maliyetlerinin yüksekliği Türk malla-
rının rekabet şansını azaltmaktadır. Bu nedenle, 
hem işadamlarının birbirini tanıması ve ilişkiler 
geliştirmesi hem de ticari faaliyetlerin kolaylaş-
tırılması Davutoğlu’nun Basra gezisinin ana ne-
denlerinden birisini oluşturmuştur. Son olarak 
hatırlatılması gereken nokta ise, Basra şehrinin 
adını da verdiği Basra Körfezi’ne kıyısı olan en 
stratejik şehirlerden birisi olduğu ve bölgesel bir 
güç haline gelen Türkiye’nin dünyanın en önemli 
petrol bölgesindeki önemi nedeniyle Basra şeh-
rinin ötesinde bir Basra Körfezi politikası geliş-
tirmeye ihtiyaç duyduğudur. 

Ziyaretin Musul ayağı da en az Basra kadar 
önemlidir. Aynı Basra’daki gibi ziyaretin Musul 

Mevcut sorunların bir kısmı görmezden gelinebilir ya da zaman içinde iş-
birliği ile çözümlenmesi hedeflenebilir. Fakat, Irak’tan Türkiye’ye yönelik 
terör faaliyetlerinin sürmesi ve terörle mücadelede işbirliğinin beklentileri 
karşılamaması özellikle Iraklı Kürtler ile Türkiye arasındaki yeni bahar ha-
vasını her an değiştirebilir.
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kısmının nedenlerinden birisi buradaki konso-
losluğun resmi açılışını yapmaktır. 2006 yılından 
beri dünyanın en tehlikeli şehirlerinden birisi 
olan Musul’da faaliyet gösteren konsolosluğun 
Türkiye’nin Irak politikasındaki önemi son dere-
ce büyüktür. Bu önem sadece Musul gibi bir şeh-
re uzun süreden beri ilk kez bakan düzeyinde zi-
yaretin Türkiye tarafından gerçekleştirilmesinin 
psikolojik boyutundan kaynaklanmamaktadır. 
Türkiye, Irak’ta Sünni Arapların sisteme enteg-
re edilmesi çabasının en önemli oyunculardan 
birisi olmuştur. Bu süreçte özellikle Musul çok 
önemli bir rol oynamıştır. Irak’ta Sünni Arapla-
rın bir araya gelmesinde Musul ve civarındaki 
siyasi grupların birleştirici rolü özellikle vilayet 

meclisi seçimlerinde görülmüştür. Halihazırda, 
bu dönemde oluşan Hadba Koalisyonu’nun di-
ğer bazı gruplarla birleşmesi seçim için güçlü 
koalisyonlardan birinin temellerinin atılmasını 
sağlamıştır. 

Ziyaretin Basra ve Musul ayakları farklı açılar-
dan önemli olmasına rağmen basında asıl yankı 
bulan ve dikkat çeken bakanların Erbil ziyareti ve 
Mesut Barzani ile görüşme olmuştur. Hatta bazı 
yayın organları bunu “tarihi” olarak nitelemiş-
tir.11 Yapılan yorumlarda ilişkilerde normalleşme 
olarak adlandırılan sürecin iki nedeni olduğu 
ileri sürülmüştür. Birincisi diplomatik çevrelerin 
pragmatik nedenlerle bu açılıma destek verme-

Musul’da faaliyet gösteren konsolosluğun Türkiye’nin Irak politikasındaki önemi son derece büyüktür. 
(Dışişleri Bakanı Davutoğlu ve Musul Valisi Esil Nuceyfi)
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si, diğeri ise Türkiye’de sürdürülen “demokratik 
açılım”dır.12 

Iraklı Kürtler ile Türkiye arasında ilişkilerin iyi-
leştirilmesi için yürütülen çalışmaların zamanla-
ması özellikle Iraklı Kürtler açısından son derece 
önemlidir. Çünkü iki nedenle Kürtler Irak’ta zor 
bir döneme girmektedirler. Bu zor dönemin ana 
özelliği Kürtlerin Irak iç siyasetinde 2003 sonrası 
güçlerini kaybetmiş olmalarıdır. Bu güç kaybının 
dört temel nedeni olduğu (birçok yan faktörün 
dışında) söylenebilir. Birinci neden Kürt grupla-
rın kendi aralarında girmiş oldukları iç güç mü-
cadelesidir. İkinci neden önceki seçimleri boykot 
eden grupların seçime katılması ve güç kazan-
ması nedeniyle seçimde daha az sandalye elde 
edecek olmalarıdır. Üçüncü neden, Iraklı Kürt-
lerin dış desteklerinin (özellikle ABD) birkaç 
yıl öncesine göre azalmış olmasıdır. Dördüncü 
neden ise seçim sonrası olası istikrarsızlıkların 
özellikle kuzey hattında Sünni Araplarla, Kerkük 
ve petrol gibi konular yüzünden de merkezi hü-
kümetle yaşamaları kuvvetle muhtemel sorun-
ların Iraklı Kürtleri yalnızlaştırması olasılığıdır. 
Elbette seçimin sonuçları açıklanmadan bu tür 
yorumların yapılması erken olabilir. Seçim ön-
cesinde yapacakları işbirliği, bazı seçim bölgele-
rindeki usulsüzlükler ve seçim sonrası dönemde 
oluşturacakları koalisyonlar sayesinde Kürtlerin 
Irak’ta “king maker” olma olasılıkları vardır. An-
cak, seçime iyi bir koalisyonla gidememeleri ve 
Başbakan Maliki’nin %30’un üstünde oy alması 
halinde meclisteki ve bürokrasideki güçleri aza-
labilecektir. Bu nedenle Iraklı Kürtler, siyasi güç 
kaybı, olası çatışmalar, ABD’nin çekilmesi son-
rasında ortaya çıkabilecek yeni güvenlik duru-
mu ve yeni meclis aritmetiği nedeniyle sıkıntıya 
gireceklerinin farkındadır. Böylesi bir ortamda 
Türkiye’nin Iraklı Kürtlere yakınlık göstermesi 
onlar için büyük bir fırsattır. Türkiye’nin Kürtle-
rin zayıflayabileceği bu ortamda merkezi hükü-
metteki aşırı merkeziyetçilik yanlıları ya da Kürt 
karşıtı gruplarla birlikte olup, güçlü bir Kürt kar-
şıtı politika izlemek yerine, Irak’taki tüm grup-
larla yakınlaşma fikri çerçevesinde yakınlaşmayı 
tercih ettiği gözlemlenmektedir.

İlişkilerdeki normalleşmenin bir diğer boyutu da 

muhtemelen hükümetin iç politikadaki demok-
ratikleşme hamlesidir. Kürt Sorunu’nun çözül-
mesinin en kritik boyutu olan PKK terör örgü-
tüyle mücadelede Irak’ın kuzeyindeki durumun 
önemli bir rol oynayacağı söylenebilir. Iraklı 
Kürtlerle ilişkilerin iyileşmesinin en önemli gü-
dülerinden birisi de ekonomiktir. Ancak muh-
temelen son gelişmeleri tetikleyen anlayışın en 
önemli unsuru Iraklı Kürtler ile Türkiye arasında 
son yıllarda kötüleşen ilişkilerin aslında bir ano-
mali olduğu düşüncesidir. Uzun yıllar boyunca 
Irak’ta en iyi ilişki kurduğu grup olan Kürtlerle 
ilişkilerin bu denli bozulması, Türkiye’nin ge-
nel Ortadoğu politikasının dışındadır. Konu bu 
algı çerçevesinde ele alındığında Türkiye’nin 
Irak’taki diğer gruplarla ilişkileri güçlendirdiği 
bir dönemde, Kürtleri bu yelpazenin dışında tut-
manın doğru olmadığı düşünülmektedir. Kürt-
lerin Türkiye’den uzaklaşmalarının maliyetinin 
başka bir ülkeye yönelmeleriyle sonuçlanabile-
ceği düşüncesi de yapılan stratejik hamlelerin bir 
başka boyutu olabilir. 

Türkiye’de bu yakınlaşmaya yönelik eleştirilerin 
temel çıkış noktası ise Iraklı Kürtlerin PKK terör 
örgütüne verdiği desteği kesmediği veya PKK’lı 
teröristlerin Kuzey Irak’ta üslenerek Türkiye’deki 
terör eylemlerini sürdürdüğüdür. Bu konuda 
Türkiye’nin defalarca girişimde bulunmasına 
rağmen sonuç alamamasına, ilişkilerin iyileş-
mesini savunanlar tarafından Kürtlerle ilişkile-
rin PKK’yla mücadeleye indirgenmemesi savıyla 
karşılık verilmektedir.13 Ancak Türkiye’nin 2008 
yılından beri bazen açık bazen de kapalı görüş-
melerle sürdürdüğü sürecin ana hattının terörle 
mücadele konusunda Iraklı Kürtlerle işbirliğin-
den vazgeçmek değil, işbirliğini artırarak bugü-
ne kadar yapılandan daha fazlasına yönlendirme 
niyeti taşıdığı söylenebilir. Anlaşılan, işbirliği yo-
luyla peşmergelerin terör örgütüne yönelik ope-
rasyon yapması ya da Türkiye’nin terör örgütü-
ne yönelik yapacağı operasyonları doğrudan ya 
da dolaylı olarak desteklemesi beklentisi yerine 
Kürt gruplara yapılan jestlerle hem bölge halkıy-
la hem de siyasi yetkililerle ilişkilerin geliştiril-
mesi hedeflenmektedir. Böylece Kuzey Irak’ta 
PKK’ya baskı yapılması sağlanarak eylemlerinin 
azaltılması ve en azından Iraklı Kürtlerin PKK’ya 
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verdiği söylemsel desteğin kesilerek Türk ka-
muoyundaki tepkilerin azaltılması sağlanması 
mümkün olabilir.

Bu sürecin uygulamadaki sonuçları üç adım-
da somutlaştırılmaya çalışılmaktadır: Yeni sınır 
kapılarının açılması yoluyla ekonomik işbirliği-
nin artırılması, Erbil’de konsolosluk açılması ve 
terörle mücadelede Irak-Türkiye-ABD arasında 
kurulmuş olan üçlü mekanizmanın elle tutulur 
sonuçlar vermeye başlaması. Ekim ayındaki zi-
yaretlerde öne çıkan bu adımların sonuç ver-
mesi zaman alacaktır. Türkiye ile Irak arasında 
tek sınır kapısı olan Habur’a ek olarak açılması 
planlanan yeni kapıların yerleri tam olarak açık-
lanmamıştır. Ancak basına sızan haberlerden bu 
kapılardan birisinin idari olarak Musul’a bağ-
lı olsa da halen Kürtlerin kontrolünde bulunan 
bölgeye açılan Ovaköy’de diğerinin ise Şino’da 
olacağı anlaşılmaktadır.14 Diğer bir somut adım 
olan konsolosluğun ise 2010’da tamamlanacağı 
belirtilmiştir. 20’den fazla ülkenin konsolosluk 
açtığı Kuzey Irak’ta, Türkiye’nin de benzer bir fa-
aliyette bulunması muhtemelen Türkiye’nin böl-
gedeki ayrılıkçı bir harekete destek olması şek-
linde algılanmayacaktır. Dahası, Irak’ın kuzeyin-
de iş yapan şirketler arasında birinci sırayı Türk 
şirketleri almasına rağmen şirketlerin karşılaş-
tıkları sorunlarda her seferinde Musul’a gitmesi 
neredeyse imkansıza yakındır. Bu kadar büyük 
bir insan ve mal hareketinin olduğu bir bölge-
de Türkiye’nin konsolosluk açması hem pratik 
açıdan hem de Türkiye’nin bölgedeki varlığını 
göstermesi açısından önem taşıyabilir. Bunun da 
ötesinde konsolosluğun Iraklı Kürtlerde psikolo-
jik bir rahatlamaya neden olabileceği de söylene-
bilir. Ancak elbette Türkiye’nin de Iraklı Kürtle-
re yönelik bu adımları atarken bazı beklentileri 
bulunmaktadır. Bu beklentilerin başında terörle 
mücadelede gerçek işbirliği yapılması gelmekte-
dir. Bu konuda Iraklı Kürtlerin açıklamalarında 
önceki yıllara göre bazı değişimler bulunmakla 
birlikte, somut adımların hayata geçirilmediği 
de gözden kaçmamalıdır. 

Son Ziyaretlerin Ortaya Koyduğu Duruma 
İlişkin Kısa Değerlendirme
Bu çalışma, Türkiye’nin son dönemde Irak’a yö-
nelik politikasının temel dinamikleri üzerine bir 
analiz içermesine rağmen, önümüzdeki döneme 

ilişkin net bir sonuç içermemektedir. Bunun en 
önemli nedeni, Irak’taki siyasi durumun son de-
rece değişken olması ve atılan adımların orta va-
dede sonuç üretmemesinin ortaya çıkarabileceği 
olumsuz olasılıkların süreci negatif yönde etki-
leyecek olmasıdır. Ancak, çalışma sona ermeden 
önce kısa vadede ortaya çıkabilecek sorunlar 
şöyle özetlenebilir:

Türkiye’nin Irak politikasında hızlı gelişmeler 
yaşansa da gerçekleşen olaylar, bu atılımların ke-
sinlikle başarılı olacağı anlamına gelmemektedir. 
Irak’ta yaşanacak seçim süreci Türkiye-Irak iliş-
kilerindeki somut gelişme beklentilerini ve kar-
şılıklı adımları etkileyebilecektir.

Mevcut sorunların bir kısmı görmezden geline-
bilir ya da zaman içinde işbirliği ile çözümlen-
mesi hedeflenebilir. Fakat Irak’tan Türkiye’ye 
yönelik terör faaliyetlerinin sürmesi ve terörle 
mücadelede işbirliğinin beklentileri karşıla-
maması özellikle Iraklı Kürtler ile Türkiye ara-
sındaki yenibahar havasını değiştirebilir. Iraklı 
Kürtlerin, terörü yok sayarak ya da Türkiye’nin 
iç sorunu olarak niteleyerek bu konuda bir şey 
yapamayacakları tavrını sürdürmeleri ilişkilerin 
düzelmesine katkıda bulunmayacağı gibi uzun 
vadede karşılıklı güven sorununu daha da artı-
rabilir. Diğer sorunların aksine, terör zamana bı-
rakılarak çözülecek bir konu değildir. Türkiye’ye 
yönelik terör faaliyetleri hala ilişkilerin en önem-
li parçasıdır. Türkiye’nin Irak’ta istikrara katkıda 
bulunma çabası bu ülkenin iç dinamikleri tara-
fından baltalanabilir. Seçim süreci ve sonrasın-
da doğabilecek silahlı çatışmalar ve kaos Irak’ta 
beklenmedik bir siyasi dalgalanma yaratabilir. 

Irak’ın toprak bütünlüğü bütün iyi niyet mesajla-
rına rağmen garanti altında değildir. Bu neden-
le, Irak’ın parçalanması hala en önemli gündem 
maddelerinden birisidir. Kerkük konusundaki 
çıkmaz Türkiye-Irak ilişkilerinin vazgeçilmez bir 
parçasıdır. Seçmen kütükleriyle oynanarak bu 
şehirde bir seçim yapılması hem Irak’ın istikra-
rına gölge düşürecek hem de Türkiye’nin Irak’ın 
parçalanacağı ko rkusunun alevlenmesine neden 
olabilecektir. Seçim sonrası yeni bir Irak hükü-
meti kurulabilirse hükümetin içeriği ve öncelik-
leri Türkiye ile ilişkilerde merkezi bir rol oyna-
yacaktır. 
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